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Úvod
Součtové vzorce pro goniometrické funkce (dále jen součtové vzorce) jsou základním

prvkem goniometrie, která je jednou z významných součástí matematiky již od starověku.
Goniometrie se navíc využívá v mnoha oblastech matematiky i v ryze praktických od-
větvích, jako je například astronomie, geodézie a navigace. První dvě kapitoly věnujeme
definici goniometrických funkcí a odvození součtových vzorců. Další části popíší některé je-
jich aplikace. Cílem této bakalářské práce je ukázat způsoby odvození součtových vzorců a
uvést několik jejich historických aplikací, a tím přispět k popularizaci goniometrie zejména
součtových vzorců.

V úvodní části vyslovíme definice goniometrických funkcí, tak jak se uvádí na základní
a střední škole. Ukážeme konstrukci grafu funkce sinus z její středoškolské definice. Sezná-
míme se rovněž s definicí goniometrických funkcí pomocí funkcionálních rovnic a ukážeme,
jak důležitou roli hrají součtové vzorce v goniometrii.

Další část zaměříme na odvození součtových vzorců, odvodíme je hned několika způ-
soby. První z nich, který vychází z odvození uvedeného v učebnici pro střední školy [Od]
je platný pro součet libovolných úhlů z oboru reálných čísel. Abychom ukázali, že odvo-
zení součtových vzorců není složité, a motivovali tak k odvozování na středních školách,
uvedeme v další podkapitole několik dalších odvození. Tato odvození však platí pouze
v otevřeném intervalu (0,

π

2
). Například v kapitole 2.2.2 uvedeme důkaz založený na jedno-

duchém obrázku z knihy [Ne], kde už samotný obrázek by postačil jako dobrá didaktická
pomůcka při vysvětlování součtových vzorců. Oproti knize však tento obrázek doplníme
patřičným vysvětlením.

V dalších kapitolách uvedeme několik aplikací součtových vzorců i s jejich historic-
kými souvislostmi. Ukážeme si, že součtové vzorce hrály důležitou roli ve výpočtu hodnot
goniometrických funkcí, ale i v propojování světa goniometrie a exponenciálních funkcí
komplexní proměnné.

Ve třetí kapitole nastíníme, jak lze pomocí součtových vzorců odvodit nejen vztahy
mezi funkcemi sinus a kosinus, ale také všechny další vzorce pro goniometrické funkce.
Některá z těchto odvození explicitně uvedeme.

Další kapitolu zaměříme na výpočet hodnot funkce sinus. V dobách, kdy neexistovaly
kalkulátory, bylo velmi důležité pro výpočty v astronomii, ale i třeba ve stavebnictví,
disponovat přesnými tabulkami hodnot goniometrických funkcí. V této kapitole ukážeme,
jak se takové tabulky konstruovaly. Vycházet přitom budeme z Ptolemaiových postupů
pro výpočet hodnoty sinu tří stupňů a al-Kášího iterační metody pro získání sinu jednoho
stupně. Na konci této kapitoly ukážeme celý postup v programovacím jazyce Python3 a
zdrojový kód popíšeme.

Pátá kapitola uvede algoritmus CORDIC, který se využíval v navigaci při výpočtu
polohy v reálném čase. Oproti práci [Ha] — ze které vycházíme — odvodíme matematický
základ algoritmu pomocí rovnic pro převod mezi polárním a kartézským souřadnicovým

3

systémem. I tento algoritmus zpracujeme v jazyce Python3.
V poslední části se budeme věnovat Leonhardu Eulerovi a vzorci eiϕ = cosϕ + i sinϕ,

který nyní známe jako Eulerův. Nejprve přiblížíme čtenáři jeho život, následně popíšeme
způsob, kterým takzvaný Eulerův vzorec odvodil. Vycházet při tom budeme z jeho pů-
vodního díla [Eu] a z knihy [Sa], která Eulerův postup také popisuje. Oproti knize [Sa]
však uvedeme Eulerovo odvození vzorce pro kosinus násobného argumentu a jeho způsob
výpočtu Taylorovy řady goniometrických funkcí.

V textech se vyskytují programy v jazyce Python3. Zdrojové kódy těchto programů se
nacházejí na CD, které přikládáme k této práci.
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1. Definice goniometrických funkcí
V této kapitole nejprve zavedeme sinus a kosinus jako poměr délek stran v pravoúhlém

trojúhelníku tak, jak se zavádí již na základní škole. Následně definujeme sinus a kosi-
nus jako funkce na celé množině reálných čísel pomocí jednotkové kružnice a nakonec si
ukážeme, že součtové vzorce představují velmi silný nástroj, neboť jejich pomocí dokážeme
odvodit všechny vlastnosti funkcí sinus a kosinus.

1.1 Definice na základní škole

Mějme pravoúhlý trojúhelník ABC (viz obr. 1.1) s pravým úhlem při vrcholu C a
úhlem α při vrcholu A, jehož velikost se na základní škole udává v míře stupňové. Označme
odvěsnu protilehlou úhlu α písmenem a, druhou odvěsnu b a přeponu c.

Obrázek 1.1: Pravoúhlý trojúhelník.

Nyní na základě tohoto označení můžeme vyslovit následující definici.

Definice 1. Poměr odvěsny a, která je protilehlá úhlu α ∈ (0,90◦), a přepony c pravoúhlého
trojúhelníku nazýváme sinus úhlu α. Tento vztah zapisujeme jako

sinα =
a

c
. (1.1.1)

Ostatní vztahy již zavedeme stručněji.

Kosinus α definujeme jako poměr odvěsny b k přeponě c
a zapisujeme

cosα =
b

c
.

Tangens α definujeme jako poměr odvěsny a k odvěsně b
a zapisujeme

tgα =
a

b
.

Kotangens α definujeme jako poměr odvěsny b k odvěsně a
a zapisujeme

cotgα =
b

a
.
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Rozšíříme-li vztah pro tgα zlomkem
1

c
, dostaneme

tgα =
a

b
=

a

c
b

c

=
sinα

cosα
.

Totéž můžeme provést s kotangentou:

cotgα =
b

a
=

b

c
a

c

=
cosα

sinα
.

Tyto poměry sinu a kosinu z předchozích dvou odvozených vztahů můžeme použít jako
alternativní definice tangens a kotangens.

Nakonec se ještě zamysleme nad vztahy v pravoúhlém trojúhelníku ABC z obrázku
1.1. Dle Pýthagorovy věty platí a2 + b2 = c2, pokud celou rovnost vydělíme c2, dostaneme

a2

c2
+
b2

c2
= 1.

V této rovnosti však hned vidíme vztahy pro sin2 α = (a/c)2 a cos2 α = (b/c)2. Zjistili jsme
tedy, že součet druhých mocnin funkcí sinus a kosinus je roven jedné, neboli

sin2 α + cos2 α = 1. (1.1.2)

1.2 Středoškolská definice

V předchozí části jsme definovali sinus a kosinus jako poměr délek stran v pravoúhlém
trojúhelníku. V této části práce zavedeme sinus a kosinus jako funkce. Použijeme k tomu
kružnici o poloměru jedna (tzv. jednotková kružnice) a obloukovou míru, která se od střední
školy využívá pro zapisování velikosti úhlu.

Na základní škole se o goniometrických funkcích nemluví jako o funkcích, neboť pojem
funkce ještě není zaveden. Pravdou ale je, že definice, kterou jsme uvedli v předchozí části,
by se dala chápat jako definice funkcí, jejichž definiční obor je D(f) = (0,

π

2
) v obloukové

míře. Můžeme si navíc všimnout, že sinus a kosinus jako poměr nabývají pouze kladných
hodnot. Délka úsečky je totiž definována jako nezáporné číslo a poměr délek tedy také
nemůže být záporný. Oproti tomu ve středoškolské definici, kterou uvedeme v této části,
mohou sinus a kosinus nabývat hodnot v intervalu (-1,1), což si ukážeme později.

Jednotka obloukové míry radián je standardizovanou odvozenou jednotkou soustavy
jednotek SI (francouzsky: Système international d’unités, v překladu Mezinárodní systém
jednotek), někdy značíme rad, většinou se však toto označení vynechává. Jméno jednotky
radián je odvozené ze slova radius neboli poloměr.
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Obrázek 1.2: Ilustrační obrázek k definici radiánu.

S využitím označení z obrázku 1.2 vyslovme následující definici.

Definice 2. Mějme kružnici k jejíž střed splývá s vrcholem úhlu α. Úhel jehož velikost je
jeden radián, je takový úhel α, pro který platí, že oblouk l kružnice k, který leží v části
roviny vymezené tímto úhlem, je stejné délky jako poloměr kružnice k.

Konkrétně pro jednotkovou kružnici je to středový úhel příslušející oblouku o délce 1.
Následující obrázek 1.3 je inspirován animací ze stránky [Ba].


[…]

polynomy, jejichž členy odpovídají členům Taylorovy řady pro sinus a kosinus. Vycházet
přitom budeme z knihy [Sa] a původní Eulerovy knihy [Eu], která je psaná v latině.

Ve 40. letech 17. století pracoval Leonhard Euler v Berlíně na své knize Introductio
in analysin infinitorum [Eu], kterou se mu také roku 1748 podařilo vydat. V této knize,
přesněji její osmé kapitole, se věnuje získávání vlastností funkcí sinus, kosinus a tangens
téměř tak, jak to děláme dnes. V další části této kapitoly popisuje využití komplexních
čísel, přičemž dojde ke vzorci, který dnes nazýváme jeho jménem.

Právě tato část nás z pohledu této práce zajímá. Euler zde pro komplexní jednotku
využívá označení

√
−1 oproti dnešnímu značení i, které budeme dle dnešní zvyklosti vy-

užívat. Dále využijeme tzv. Eulerovu konstantu značenou písmenem e. Zde je třeba dodat,
že Euler nebyl tím, kdo by tuto konstantu používal jako první. Byl ale tím, kdo ji jako
první značil písmenem e, a to ne z důvodu ješitnosti, ale jednoduše proto, že e je druhá
samohláska v abecedě hned za písmenem a, které již ale ve svém značení využíval.

V odvozování vyšel ze vzorce sin2 x+ cos2 x = 1, který přepsal jako

(cosx+ i sinx)(cosx− i sinx) = 1,

což vychází ze vzorce A2 − B2 = (A− B)(A + B). Dále vzal součin podobný tomu z levé
strany rovnosti (cosx + i sinx)(cos y + i sin y) a roznásobil jej. Pomocí součtových vzorců
tak získal

cosx cos y − sinx sin y + (cosx sin y + sinx cos y)i = cos(x+ y)− i sin(x+ y).

Následně po několika dalších řádcích, protože násobení lze považovat za opakované sčítání,
uvedl výsledek

(cosx+ i sinx)n = cosnx+ i sinnx,

(cosx− i sinx)n = cosnx− i sinnx,

který dnes nazýváme Moivreova věta. Abraham de Moivre tento výsledek publikoval dříve,
konkrétně v roce 1707. Není jasné, jestli Euler tento vzorec znal, ve své knize totiž necitoval
zdroje. Pouhým sečtením a odečtením těchto dvou rovností dostáváme ihned

cosnx =
(cosx+ i sinx)n + (cosx− i sinx)n

2
,

sinnx =
(cosx+ i sinx)n − (cosx− i sinx)n

2i
.

(6.2.1)
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Tyto vztahy pak rozepsal pomocí binomické věty, čímž de facto získal vzorec pro goniome-
trické funkce násobného argumentu. My zde rozepíšeme pouze vztah pro kosinus. Analo-
gicky bychom postupovali s funkcí sinus.

cosnx = cosn x− n(n− 1)

1 · 2
cosn−2 x sin2 x+

n(n− 1)(n− 2)(n− 3)

1 · 2 · 3 · 4
cosn−4 x sin4 x− . . .

Euler věděl, že pokud jde x k nule, pak cosx = 1 a sinx = x, dále volí n jako
”
nekonečně

velké“ číslo tak, že nx = v, kde v je konečné. Využil tedy následující substituce

cosx = 1, sinx = x =
v

n
, (6.2.2)

dostal tak

cos v = 1− v2

1 · 2
+

v4

1 · 2 · 3 · 4
− v6

1 · 2 · 3 · 4 · 5 · 6
+ . . . ,

což je řada ekvivalentní s Taylorovou řadou pro kosinus.
Substituci (6.2.2) využil znovu pro nahrazení sinx a cosx ve vztahu (6.2.1)

cos v =

(
1 + i

v

n

)n
+
(
1− i v

n

)n
2

,

sin v =

(
1 + i

v

n

)n
−
(
1− i v

n

)n
2i

.

V sedmé kapitole knihy [Eu] Euler odvozuje vztah ex =
(
1 +

x

n

)n
, kde e je tzv. Eulerova

konstanta. Po uvedení tohoto vztahu s odkazem na předchozí dvě rovnosti mohl tedy psát

cos v =
eiv + e−iv

2
,

sin v =
eiv − e−iv

2i
.

Nakonec dostává

eiv = cos v + i sin v,

e−iv = cos v − i sin v.

což je vzorec, který dnes nese jeho jméno. Pokud za neznámou zvolíme π, získáme

eiπ + 1 = 0.

Tato rovnost je považována v matematice za jednu z nejkrásnějších, protože ukazuje vztah
mezi konstantami e, i a π. Pravděpodobně z úcty k tomu, co vše Euler dokázal, byla taktéž
pojmenována po něm. Není totiž prokázáno, že by k ní Euler samostatně došel. Mnozí
matematici před ním byli k objevení této rovnosti stejně blízko, jak se uvádí v knize [Sa].
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Závěr
V této práci jsem chtěl poukázat na důležitost součtových vzorců. Ukázal jsem, že jsou

využívány pro odvození vlastností goniometrických funkcí, ale i odvození transformační
rovnice pro otočení. Kapitoly pět a šest pak dokládají, že důležitou roli hrály nejen v ději-
nách matematiky. S jejich pomocí byly sestavovány tabulky hodnot goniometrických funkcí
a J. E. Volder je využil při vývoji algoritmu CORDIC, který byl využíván pro navigaci
v bombardérech B-58.

Přesto jsou součtové vzorce na střední škole někdy nedoceňované nebo považované za
příliš obtížné jak žáky, tak v krajních případech učiteli. V této bakalářské práci jsem uvedl
několik jejich různých odvození, z nichž všechny jsou pochopitelné pro žáky středních škol.
Chtěl jsem tím přispět k popularizaci součtových vzorců a ukázat, že není nikterak složité
zařadit do výuky na střední škole jak některé jejich odvození, tak také vybrané aplikace.
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