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Součtové vzorce pro goniometrické funkce
a jejich aplikace

Josef Vojáček

Předložená práce se zabývá součtovými vzorci pro funkce sinus a kosinus. Obsahuje různá odvození
a matematické aplikace těchto vzorců. Cílem práce je upozornit na klíčovou roli, kterou součtové
vzorce v goniometrii mají.

Text je členěn do šesti kapitol. V první jsou shrnuty různé definice funkcí sinus a kosinus.
Následuje několik názorných odvození součtových vzorců a souvislostí mezi nimi. Ve třetí kapitole
jsou shrnuta odvození goniometrických vztahů běžných ve školské matematice; vychází se při tom
ze součtových vzorců, které jsou tak základem školské goniometrie.

Následující kapitoly jsou věnovány některým matematickým aplikacím součtových vzorců.
Čtvrtá kapitola je zaměřena na výpočet funkčních hodnot funkce sinu, inspirace je čerpána zejména
z Almagestu alexandrijského astronoma a geografa Klaudia Ptolemaia. Slabinou Ptolemaiova pří-
stupu byl odhad hodnoty odpovídající sinu jednoho stupně (moderně řečeno), jehož přesnost byla
omezena na dvě šedesátinná místa. Tento nedostatek se podařilo překonat al-Kášímu, který využil
vztahu pro sin 3α k sestavení kubické rovnice, jejíž řešení iterační metodou otevřelo cestu k určení
hodnoty sin 1° s libovolnou přesností. Poměrně zajímavou aplikací součtových vzorců je algoritmus
Cordic, původně navržený pro výpočet hodnot funkce tangens, který byl následně modifikován
pro další funkce. Al-Kášího výpočet hodnoty sin 1° i algoritmus Cordic autor samostatně napro-
gramoval v jazyce Python3, zdrojové kódy i s komentáři jsou součástí textu. V poslední kapitole
je ukázán Eulerův přístup ke goniometrii, jak jej sepsal ve své učebnici Introductio in analysin
infinitorum. Důraz je přitom kladen na tu část, v níž je odvozen Eulerův vzorec eiv = cos v+i sin v.

Kladně hodnotím samostatnou práci s literaturou, ze značné části psanou anglicky, která nebyla
vždy jen kompilačního charakteru. Na některých místech autor přistoupil k modifikacím, které
považuji za elegantní a přínosné.

Jedná se například o modifikaci odvození součtových vzorců čerpanou ze standardní učebnice
goniometrie ze série Matematika pro gymnázia, která spočívá v otočení ramen úhlů místo otočení
celé soustavy souřadné, čímž došlo k poměrně příjemnému zjednodušení.

Velmi názorná je prezentace algoritmu Cordic, která je přitom blízká původnímu Volderovu
přístupu.

Oceňuji také prezentaci Eulerova odvození vzorce, který dnes nese jeho jméno. Autor nečerpal
pouze ze sekundární literatury (Sandifer: How Euler Did Even More), ale pracoval i se samotným
textem Eulerovým. Dosáhl tak větší věrnosti původnímu textu a úplnějšího odvození, v němž se
lépe odráží Eulerův přístup k matematické analýze i ke goniometrii.

Text je psán srozumitelně a poměrně čtivě. Obrázky jsou vesměs názorné, autor je samostatně
narýsoval v programu Geogebra. Sazba je pěkně provedena v LATEXu.

V práci se vyskytují různorodé nedostatky. Nejsou bohužel úplně vzácné, většinou jsou však
poměrně drobné. Z nejzávažnějších uveďme například:

- zaměňování obloukové a stupňové míry (např. na str. 27: φ ∈
(
0, π

2

)
, ale následně se pracuje

s výrazy sin(90° − φ)),
- v definici velikosti orientovaného úhlu (str. 9, def. 3) není jasné, které k ∈ Z vybrat,
- místy psáno Rn+1 místo Rn+1(x) (třikrát na str. 15 a dvakrát na str. 16).

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji, aby tato práce byla uznána jako bakalářská, a dopo-
ručuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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